铜商务发〔2022〕8号
重庆市铜梁区商务委员会

关于印发《重庆市铜梁区进口高风险非冷链集装箱货物疫情防控应急处置预案（试行）》的

通  知

各镇人民政府、街道办事处，区卫生健康委、区公安局、区交通局、高新区管委会、区经济信息委、区疾控中心、区口岸物流中心、区市场监管局，有关企业：

为阻断新冠病毒通过进口非冷链集装箱货物进入我区，切实夯实我区疫情防控工作。根据《重庆市人民政府口岸和物流办公室关于进一步压实责任做好进口高风险非冷链集装箱货物检测和预防性消毒工作的通知》（渝口岸物流发〔2021〕12号）、《重庆市人民政府口岸和物流办公室关于做好属地环节进口高风险非冷链集装箱货物抽样核酸检测工作的通知》（渝口岸物流发〔2021〕13号）、《重庆市新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组进口物品防控组关于进一步加强进口物品及从业人员疫情防控工作的通知》（渝肺炎组进物发〔2022〕1号），特完善制定了《重庆市铜梁区进口非冷链集装箱货物疫情防控应急处置预案（试行）》。现将应急处置预案印发给你们，请遵照执行。
                         重庆市铜梁区商务委员会

                        2022年3月9日
重庆市铜梁区进口非冷链集装箱货物疫情

防控应急处置预案（试行）
一、编制目的

进一步做好全区进口非冷链集装箱货物疫情防控工作，依法高效、规范处置核酸检测阳性非冷链集装箱货物疫情，科学阻断被污染进口非冷链集装箱货物在生产加工、仓储运输等环节疫情传播风险，保障公众健康和公共安全，制定本预案。

二、编制依据

本预案以《中华人民共和国传染病防治法》《国家突发公共卫生事件应急预案》《国家突发公共卫生事件相关信息报告管理工作规范》《突发公共卫生事件与传染病疫情监测信息报告管理办法》《铜梁区进口高风险非冷链集装箱货物检测和预防性消毒工作实施方案》等为依据。

三、适用范围

本预案适用于全区范围内进口非冷链集装箱货物生产加工、仓储运输等环节发现新冠病毒核酸检测呈阳性，或者外地通报呈阳性的集装箱货物流入我区的应急处置工作。发生新冠疫情应急情景时，按照本预案启动应急处置程序，确认涉疫进口集装箱货物，落实传染源管控、切断传播途径、保护易感人群等防控措施。本预案根据疫情形势的变化和评估结果，适时更新。

四、事件分级

根据事件的波及范围和影响程度等情况，将事件分为三级。

三级：事件的波及范围在镇（街）或公司范围内，未造成不良影响的；

二级：事件的波及范围在区内，并造成了一定影响的；

一级：事件的波及范围涉及周边区县，并造成了一定影响的。

五、应急处置原则

本预案按照“预防为主、依法规范、科学应对、快速反应、高效处置”的原则组织实施。

六、应急处置机制

本预案在区新冠肺炎疫情防控应急指挥部统一指挥下，由进口非冷链集装箱货物疫情防控各成员单位，按职责分工有序组织实施。

七、应急响应

相关检测机构对我区辖区内进口非冷链集装箱货物核酸检测中发现结果呈阳性的，应立即报告铜梁区新型冠状病毒肺炎疫情防控指挥部（以下简称指挥部），由指挥部研究决定启动应急响应，并按照程序逐级上报。

八、应急处置措施

（一）情形一。根据上级或外地通报信息，本地流入进口非冷链集装箱货物核酸检测呈阳性的。
1.信息报告。相关单位收到相关信息报告后，应立即确认上级或外地通报的涉疫进口非冷链集装箱货物，并将情况上报区新冠肺炎疫情防控应急指挥部，同时通报卫生健康部门。相关成员单位按区新冠肺炎疫情防控应急指挥部统一指挥，开展涉疫非冷链物品溯源核查处置工作。

2.采样检测。区卫生健康委按照程序组织检测机构对涉疫进口非冷链集装箱货物、环境和密切接触人员采集样本开展核酸检测。

3.溯源核查。相关单位立即开展涉疫进口非冷链集装箱货物的核查，依据进货票据、供货商等索证索票情况，了解涉疫进口非冷链货物进口以及入境报关等情况，掌握来源、流向等情况，对涉及货物去向追溯排查，通报上下游相关主体所在地监管部门。

4.货物管控。对涉疫进口非冷链集装箱货物实施封存处理，并视核酸检测结果进行下一步处理。

5.人员管控。根据暴露风险，对人员分别采取集中隔离医学观察、居家隔离医学观察、自我健康管理等。
6.疫情处置。根据核酸检测报告结果，开展后续处理工作。如检测结果呈阴性，严格做好消杀工作，根据卫生健康部门风险评估情况，终止应急响应。如检测报告呈阳性，按照情形二规定开展应急处置。

（二）情形二。本地进口非冷链集装箱货物核酸检测中发现结果呈阳性的。

1.样本复核确认。检测机构发现核酸检测阳性的进口非冷链集装箱货物，应立即将样本运送至市疾控中心复核，并开展后续病毒分离培养、基因测序等分析工作。将相关情况报告区新冠肺炎疫情防控应急指挥部，同步启动应急响应开展处置。

2.生产经营活动管控。区商务委、区市场监管局、高新区管委会、区经济信息委、有关镇街等单位按照职责督促相关涉疫进口非冷链集装箱货物生产经营主体立即停止生产经营活动，启动应急预案，做好配合工作。

3.场所人员管控。区公安局、交通运输、高新区管委会、属地镇街及企业主管部门等相关单位加强协作，作好涉疫进口非冷链集装箱货物生产经营场所（区域）内外交通管制和人员管控，避免无关人员出入。

4.货物溯源调查。在先行处置的基础上，各单位按职责对涉疫进口非冷链集装箱货物开展溯源调查，现场检测检查进货票据、供货商资质、检验报告等索证索票情况，查询涉疫进口非冷链集装箱货物入境报关等情况，将溯源情况报告区新冠肺炎疫情防控应急指挥部。

5.接触人员管控。卫生健康委应负责立即组织专业人员开展现场处置，会同公安局、交通局、商务委、镇街等部门对直接接触阳性货物人员开展流行病学调查、应急核酸检测，管控相关接触人员，防止疫情扩散，根据暴露风险，对人员分别采取集中隔离医学观察、居家隔离医学观察、自我健康管理等。

６.消毒无害处理。卫生健康委应负责在现场处置结束后指导专业人员对涉疫进口非冷链集装箱货物进行全面消毒并封存，卫生健康委指导、主管部门组织涉疫企业做好日常消毒等后续工作。
7.信息通报。检测结果为阳性的，卫生健康部门应将采样和检测情况报告区新冠肺炎疫情防控应急指挥部，并通报商务部门。

8.处置执法保障。有关部门在开展现场处理、溯源倒查、接触者隔离观察、医疗救治等过程中，发现违法问题或行为，依法查处相关责任单位和责任人员，涉嫌构成犯罪的，依程序移交司法机关。

九、应急响应终止

卫生健康部门适时组织专家，评判疫情防控效果，进一步指导现场调查、人群监测、场所管控等工作实施，根据卫生健康部门的风险评估情况，区新冠肺炎疫情防控应急指挥部结合实际，终止应急响应。

十、信息发布

进口非冷链集装箱货物应急处置有关信息，应由区新冠肺炎疫情防控应急指挥部视情况统一向社会发布。

附件：进口非冷链集装箱货物疫情防控相关单位联系表
附件
进口非冷链集装箱货物疫情防控相关单位联系表

	序号
	单位名称
	联系人
	职 务
	联系电话
	备注

	1
	区卫生健康委
	赵建斌
	工作人员
	17384750097

	2
	区交通局
	张 强
	执法支队政委
	13594089716

	3
	区公安局
	罗 礼
	民警
	18983221896

	4
	区商务委
	覃 涛
	外经贸科长
	19936134927

	5
	高新区管委会
	黄 磊
	科 员
	15023205209

	6
	区经济信息委
	刘增琳
	经济运行科副科长
	17782357582

	7
	区市场监管局
	王星强
	科 长
	13896893193

	8
	区疾控中心
	白红春
	检测科科长
	18996055629

	9
	区口岸物流中心
	周 红
	工作人员
	18983985883

重庆市铜梁区商务委员会办公室                2022年3月9日印发